-1-

中国石化集团胜利石油管理局有限公司社会保险管理中心文件
胜油保发〔2018〕12 号

关于试行职工医保重疾补助

有关事宜的通知

各参保单位、社会保险事务所：

遵照党的十九大“兜底线、织密网、建机制”的社会

保障体系建设精神，落实油田党委“加大精准帮扶、大病

救助力度，不让一个职工生活上过不去、看不起病、子女

上不起学，努力让生活在胜利大家庭中的每个人都感到温

暖幸福”要求，进一步减轻参保职工医疗费用负担，提高

油田医疗保险保障水平，经研究决定对患重大疾病参保职

工试行医保重疾补助，现将有关事宜通知如下：

一、医保重疾补助人员范围

-2-

患重大疾病经济负担过重，导致家庭困难并缴纳医疗

保险费满一年以上的参保职工。

二、医保重疾补助费用项目

1.参保职工按规定就医发生的下列费用，属于医保重

疾补助项目范围：

（1）非《基本医保药品目录》的药品费用；

（2）基本医保不予支付的诊疗项目费用；

（3）基本医保不予支付的服务项目和服务设施费用；

（4）基本医保住院床位费支付标准以上的床位费用；

（5）其他不属于基本医保支付范围、合理且必需的自

费费用。

2.下列费用不属于医保重疾补助项目范围：

（1）非药政部门批准生产的药品、异型包装药品费用；

（2）膳食费、生活补助费，营养保健、滋补药品费用；

（3）点名手术、自请医护人员、特需病房、境外就医

等特需医疗服务费用；

（4）打架、斗殴、酗酒、故意自伤自残所发生的医疗

费用；

（5）其他不属医保重疾补助范围的费用。

三、医保重疾补助办法

以自然年度计算（时间以医疗费发票为准），年度内符

合医保重疾补助范围费用超出 5 万元以上的部分，按 70%

-3-

比例予以补助。今后可依据国家、山东省政策变化和社保

基金的承受能力对起付标准及补助比例做适当调整。

四、费用支付渠道

从企业补充医疗保险基金列支。

五、业务经办流程

职工医保重疾补助每年集中办理一次，今年 7 月首次

办理 2017 年度的医保重疾补助工作，今后每年一季度办理

上年度的医保重疾补助工作。具体工作流程安排如下：

1.达到医保重疾补助条件的参保职工,持相关资料通

过单位人力资源、工会部门提出申请，填写《胜利油田职

工医保重疾补助申请表》（简称《申请表》，见附表 1），在

其所在基层单位进行公示，二级单位签署意见后转参保社

会保险事务所。

所需资料包括门诊医疗费发票、门诊处方原件，住院

医疗费核算凭证、费用明细，参保职工本人的银行卡复印

件等。

2.社会保险事务所受理申请后依据相关资料对费用发

生情况进行初核，在《申请表》中填写核算意见，连同相

关资料及《胜利油田职工医保重疾补助汇总表》（见附表 2）

电子版报社会保险管理中心医疗保险管理科。

3.医疗保险管理科对各社会保险事务所提交资料进行

复核后，转交中心财务支付。

-4-

六、相关要求

1.各参保单位要高度重视职工医保重疾补助工作，充

分认识此项工作的重要意义，广泛宣传，全面摸排，让所

有符合条件的参保职工享受到此项惠民政策。同时要统筹

困难帮扶、互助保障、扶残助残、慈善救助等工作，提升

精准帮扶水平，让员工群众切实感受到组织的关怀和温暖。

2.各社会保险事务所要切实做好职工医保重疾补助的

宣传、落实工作，认真审核相关资料，及时准确办理相关

业务，按时将有关资料上报社会保险管理中心。

3.社会保险管理中心相关科室要认真复审资料，及时

支付补助资金，确保医保重疾补助及时精准到位。

附件：1.《胜利油田职工医保重疾补助申请表》

2.《胜利油田职工医保重疾补助汇总表》

胜利石油管理局有限公司社会保险管理中心

2018 年 6 月 27 日

-5-

附表 1：

胜利油田职工医保重疾补助申请表

姓 名 身份证号码

人员类别 工 作 单 位

银行卡号 发 卡 银 行

年度医疗费自费总额 元。

人力资源部门意见：

（公章）

年 月 日

工会部门意见：

（公章）

年 月 日

二级单位意见：

经审核、公示，该同志符合油田职工医保重疾补助条件。

（公章）

年 月 日

社保所核算意见：

纳入医保重疾补助费用总额： 元。

实际补助金额： 元。

（公章）

年 月 日

社保中心复核意见：

（公章）

年 月 日

注：此表一式三份，参保职工、二级单位人力资源部门、社保中心各一份。

-6-

附表 2：

胜利油田职工医保重疾补助汇总表

单位：元

序号 姓名 参保单位 身份证号码 银行账号 发卡银行

纳入补助

费用

补助费用

1

2

3

4

5

6

8

9

10

11

12

13

14

15

审批： 审核： 制表：

-7-

-8-

胜利石油管理局有限公司社会保险管理中心办公室 2018 年 6月 27日印发